
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

N. 141 /UFF. DIREZIONE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” E L’I.I.S. “ENZO FERRARI” DI 
SUSA PER STAGES DI TIROCINIO E FORMAZIONE PROFESSIONALE. 
PERIODO 01/10/2015 – 30/06/2018 

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2, e art. 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017; 

 
premesso che: 

� il Consorzio e l’istituto Enzo Ferrari convengono sull’opportunità di sviluppare collaborazioni 
tra il mondo della scuola ed il mondo dei Servizi sociali, con la finalità di migliorare la qualità 
dei processi formativi e promuovere la cultura della solidarietà, del prendersi cura del 
benessere comunitario, nell’ottica dello sviluppo sociale della comunità, come indicato dalla 
legge 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali", art. 4 e art. 6 e dalla legge 266/91 ”Legge quadro sul volontariato”; 

� l’Accordo di Programma stipulato ai sensi della Legge n. 104/1992, tra la Provincia di Torino, 
ora Città Metropolitana, i Comuni della Valle di Susa e della Val Sangone, le Comunità 
Montane, l’ASL TO3, la Direzione Regionale MIUR, gli Istituti Scolastici del Territorio, 
comprese le scuole parificate e gli Enti gestori dei servizi socio-assistenziali promuove e 
sviluppa le modalità di collaborazione in grado di garantire e agevolare l’integrazione ed il 
recupero delle persone, nell’intero percorso educativo-scolastico;  

� che gli stages e/o le esperienze formative in situazione, disciplinati dalla legge n. 196/97 e 
decreto attuativo 142/98, costituiscono un’innovazione significativa degli attuali disegni di 
legge in materia di riforma della scuola secondaria superiore;  

 
dato atto che per una buona collaborazione tra gli Enti si ritiene opportuno sottoscrivere 

un’apposita Convenzione, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, tra il 
Con.I.S.A. “Valle di Susa” e l’I.I.S “Ferrari” di Susa, che disciplini le condizioni e le norme che 
regolamentano gli stages e/o le esperienze formative di studenti dell’Istituto, da svolgersi presso i 
servizi del Consorzio gestiti in forma diretta o attraverso esternalizzazione a Cooperative Sociali, 
vincitrici di gare di appalto pubbliche; 



dato altresì atto che tale Convenzione disciplina puntualmente gli oneri a carico di ciascun 
Ente; 

 
preso atto che la presente Convenzione decorre dal 1/10/2015 ed ha validità fino a 

30/06/2018; tale periodo corrisponde a tre anni scolastici e non comporta oneri di spesa; 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la Convenzione tra il Con.I.S.A. “Valle di Susa” e l’I.I.S. “Enzo Ferrari” di Susa, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per stages di tirocinio e 
formazione professionale, per il periodo 01/10/2015 – 30/06/2018; 

 
2. di dare atto che la Convenzione di che trattasi disciplina le condizioni e le norme che 

regolamentano gli stages e/o le esperienze formative di studenti dell’Istituto, da svolgersi 
presso i servizi del Consorzio gestiti in forma diretta o attraverso esternalizzazione a 
Cooperative Sociali, vincitrici di gare di appalto pubbliche; 

 
3. di dare atto che la presente Convenzione decorre dal 1/10/2015 ed ha validità fino a 

30/06/2018, corrispondente a tre anni scolastici; 
 

4. di farsi carico della sottoscrizione del Protocollo, trattandosi di atto gestionale; 
 

5. di dare atto che tale approvazione non comporta oneri di spesa. 
 

 
 
Susa, 08/10/2015 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\Determine\Approvazione Convenzione I.I.S. Ferrari.doc 
 


